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TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE BOLIVAR SGC
TRASLADOS DICTAMEN PERICIAL
TRASLADOS A LA PARTES DEL INFORME TECNICO

PARA QUE Si BIEN A LO TIENEN EJERZAN SU DERECHO DE CONTRADICCION

FECHA: 20 DE SEPTIEMBRE DE 2017

HORA: 08: 00 AM. . | i

Magistrado Ponente: CLAUDIA PATRICIA PENUELA ARCE
Medio de control: INCIDENTE DE DESACATO DE TUTELA
Radicacién: 13001-23-33-000-2014-00402-00 o
Demandante/Accionante: MIRIAM FUENTES ALPIST en representacion del menor JAIMIR
ENRIQUE BUSTOS FUENTES

Demandado/Accionado: Teniente Coronel ROSA HERINDA DIAZ GARCIA en sy |
condicién de DIRECTORA DE SANIDAD DE LA POLICIA NACIONAL — SECCIONAL BOLIVRA

y el Brigadier General OSCAR ATEHORTUA DUQUE en su condicién de DIRECTOR DE
SANIDAD DE LA POLICIA NACIONAL i

Objeto: traslado de Informe Técnico del Cuerpo Técnico de Investigaciones de la |... .
| Fiscalia General de la Nacién

Folios: 29-34, 35-40y 41-49 | ;5

.~ DEL ANTERIOR INFORME TECNICO, se le da traslado legal por el término de tres (3) dtas

hdbiles a las partes, para que si bien lo tienen ejercen su derecho de contradiccién; de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 110 del Cédigo General del Proceso; Hoy, -
veinte (20} de septiembre de dos mil diecisiete {2017) a las 8:00 am.

EMPIEZA EL TRASLADO: VEINTIUN DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL DIECISIETE (2017), A
LAS 08:00 AM.
=
JUAN BARRIOS
SECRETARIO GENERAL ?
VENCE EL TRASLADO: VEINTICINCO (25) DE SEPTIEMBRE DE DOS MiL DIECISIETE {20 17} A
LAS 08:00 AM. A LAS 05:00 PM.
JUAN CARLOS GALVIS BARRIOS
SECRETARIO GENERAL P

) i
A
"

Centro Avenida Venezuela, Calle 33 No. 8-25 Edificio Nac:onal-Primer Pisa

E-Mali: stadcgena®cendoj.ramajudicial.qoy.co
Teléfono: 6642718
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MIGUEL EDUARDO HERNANDEZ
Jefe Seccion Investigacion CTI
Profesional de Gestion il
Cartagena Bolivar

Cartagéna de Indias, 28 de agosto de 2017

DESTINATARIO Doctor
CLAUDIA PATRICIA PENUELA ARCE
Magistrada Patricia Pefiuela Arce
Ciudad.

REFERENCIA TUTELA RADICADO 13001 -23-33-000-2014-00402-00
M.T.84825.

De conformidad con lo establecido en el articulo 319 del C.P.P., me permito rendir el
presente informe de policia judicial.

OBJETO DE LA MISION.

“Efectuar una visita en el lugar de habitacién o residencia actual de la sefiora
MIRIAM FUENTES ALPIST y de su menor hijo JAIMIR ENRIQUE BUSTOS FUENTES,
que segln fue informado por la jefe del Area de Sanidad Bolivar de la Policia
Nacional, esta ubicada en la urbanizacién Villas de la Candelaria en la Ciudad de
Cartagena, con el fin de determinar si esto es cierto o no, haciendo entrevista en lo
posible y si hay lugar a ello a esta ciudadana y a !os vecinos, teniendo en cuenta
que manifesté en el incidente de desacato que reside en el Municipio de Villa Nueva
Bolivar, mientras que existe oficio de fecha 27 de abril suscrito por la representante
legal de la Corporacién de Educacién Especial Mente Activa que sefialan que la
mentada sefiora reside y su menor hijos residen en la Urbanizacién Villa Grande de
Indias en la ciudad de Cartagena, y hace referencia que esta cometiendo Fraude
contra el erario publico al reclamar el valor de un transporte que no necesita el

menor, por lo que se debe verificarse la residencia real de tales personas. En el

informe requerido, se solicita a los funcionarios del CT, dejar constancia de las
condiciones en las cuales reside el menor, en cuanto a su situacién de atencion,
vivienda, proteccién y demas aspectos que sean relevantes frente a Ia orden de
tutela que emitié este despacho (...)".

DILIGENCIAS REALIZADAS.

Impartida la orden a Policia Judicial se procedié a estudiar el texto de la solicitud, en

donde se hace referencia a tres lugares, estos son, urbanizacion Vila Grande de Indias;

urbanizacién Villas de la Candelaria, correspondiente a la Ciudad de Cartagena, y al
municipio de Villa Nueva Bolivar.
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Seguidamente se traslado el veintiseises de agosto del 2017 el funcionario Yesid Muifioz
Malo, técnico investigador C.T.l y la suscrita hasta el municipio de Villa Nueva, ubicando
en el barrio Sagrado de Corazon de Jesus, calle 12 A No 182-7, casa de un solo nivel,
estructura en material, ubicada parte alta de la calle; una vez alli se encontré dos mujeres
adultas y varios nifios, las seforas dijeron responder a los nombres de Maira y Angela, y
ser las mama y hermana respectivamente de Myriam Fuentes Alpist, atendiendo la
diligencia la segunda de las mencionada, quien manifestd que de momento su hermana
Myriam se encontraba en la ciudad de Cartagena buscando al hijo Jaimir, quien esta en
terapia, se le indago de quien es dicha casa, informando que es de su sefiora madre, se le
explica el motivo de la diligencia, previa identificacién como funcionarios de la Fiscalia
General de la Nacion, y se procedi6 a realizar entrevista a quien se identific6 como
ANGELA FUENTES ALPITTS, cedula de ciudadania 45744755 de Villanueva, 34 afios
de edad, estudios realizados universitarios, trabajadora social, ocupaciéon Ama de Casa,
estado civil unién libre con Aristides Ruiz Pérez, teléfono 3136918248. Quien acerca de lo
investigado realizo la siguiente narracion.

“P. “ Cuanto tiempo lleva usted viviendo en el barrio Corazén de Jesus de Villanueva?. C.
Como veinte afios o mas. P. ; Con quién vive usted?. C. Con mi mama, mis hijos, Miriam
que es mi hermana Yy los tres hijos de Miriam. P. ; Qué tiempo lleva usted viviendo con su
hermana Miriam?. C. Desde que naci, siempre hemos vivido juntas, claro que en el 2009
yo me fui para Cartagena, regrese en el 2010. P.; Su hermana Miriam ha vivido en un
sitio diferente a Villa Nueva?. C. No, pero el afo pasado ella se fue para Cartagena a
donde mi hermano, por su licencia de maternidad, Miriam se fue con los nifios de ella y
con mi mama que le colaboraba. P. ,Cémo se llama su hermano y en donde vive?. C.
Luis Enrique, yo nunca lo fui a visitar yo no sé en donde vive. P. {Quién se encarga del
cuidado de los hijos de Miriam Fuentes?. C. Mi mama los cuida, mi hermana Miriam
trabaja en la alcaldia hace mas de dos afios, trabajo en Sisben, Familias en Accion, en la
actualidad esta en la Umata del Municipio de Villa Nueva, ella es la que compra la comida
para sus nifios y mi mama, colabora con los servicios. P. ¢(Algan hijo de Miriam tiene
algun tipo de dificultad o enfermedad?. C. Jaimir tiene déficit de aprendizaje, es agresivo,
hiperactivo, no le hace caso a la mama4, es agresivo con la mama, pelea con los nifios del
barrio, en los diferentes colegios donde ha estado ha sido retirado por su comportamiento
agresivo, Miriam lo saco de las instituciones educativas y aprovechando donde le hacen
las terapias en Cartagena , lo matriculo halla mismo , en la mafiana le hacen terapias y'
en la tarde recibe la clase, en la terapia lo lleva mi mama4, a veces yo, a veces Miriam, mi
sobrina Sheila que es menor de edad. ¢ En qué medio es llevado Jaimir a terapia?. C. Ha
sido llevado en diferentes medios de trasportes, buseta, bus, taxi, moto, eso es un riesgo
para la integridad fisica del nifio, porque es inquieto, a veces no le hacen las terapias
porque llega tarde, porque no hay dinero para el trasporte, y Mirian tiene que salir a
prestar, P. ¢Usted o su hermana Miriam han tenido algin tipo de inconveniente o
problema con alguien?. C. Si, mi hermana y yo hemos tenido problemas con un vecino
por contaminacion auditiva, porque el sefior Pedro Suarez pone el pikiu muy alto, hemos
ido a denunciarlo a la inspeccién de policia. P. ;jAlguien mas aparte de la suscrita ha
venido acd, a su casa hacer algan tipo de visita por parte de otra institucion?. C. Si, el dia
tres de agosto del dos mil diez y siete me estuvo visitando una sefiora que dijo que era de
Sanidad de la Policia con el Psicélogo de Sanidad y la Comisaria o subcomisana de la
Policia, ese dia ellos manifestaron hacer una visita para verificar el comportamiento de
Jaimir, como vivia, ellos llegaron y tomaron fotos a los cuartos, preguntaron que en donde
dormian, ese dia yo atendi la visita, porque Miriam estaba en cita médica en Salud Total
con el bebé, Jaimir estaba en terapia porque Mirnam madrugo ese dia a llevarlo, a mi me
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dio como pena ese dia, porque el dia anterior yo cumpli afios, y hice un compartir en la
casa con amigos y familiares, y la casa estaba en regulares condiciones, la cocina, sala,
patio estaba desorganizada. Ellos no dejaron ningin documento, pero llegaron mas o
menos como a las nueve de la mafiana, P. ; Que familiares de ;ustedes vive en
Cartagena?. C. Mi hermano es el que siempre ha vivido y es donde mi hermana se queda.
P.; Jaimir tiene servicio médico?. C. Si, el de la policia, el papa de él fue policia. Py,
Como se llama el sitio donde Jaimir asiste a las terapias?. C. Mente activa. P. ¢ Usted
tiene algun conocido en Villa Grande o Villas de la Candelana en Cartagena?. C. En Villa
Candelaria nunca, pero mi sobrino Jaimir cuando me ha tocado llevarlo a las terapias nos
ponemos en el paradero en Villa de la Candelaria a esperar a mi hermano Luis que pase y
lo recoja, y en Villa Grande yo tenia una compafiera de la Universidad , a veces hacia
trabajos alla. P. ;Tiene algo mas que agregar, corregir a la presente diligencia?. C. (Si,
que siempre mi hermana Miriam ha vivido con nosotros y sus hijos aqui en Villa Nueva,
doy fe de la situacién de mi hermana con Jaimir. No siendo otro el objeto de la diligencia,
se lee y fiima de conformidad”. Se anexa entrevista realizada. Cabe anotar que la sefiora
entrego fotocopia de su cedula de ciudadania No 45744755, en donde figura fecha de
nacimiento 2 agosto 1983, y original de recibo de surtigas, en el cual figura como
suscriptor Miriam Fuentes Alpist, direccion de entrega cl12A K18A-7, estrato1.

En labores de vecindario se entrevist6 a SORAIDA MARTNEZ GALINDO, identificada
con cedula de ciudadania 33248405 de Villanueva, 42 afios de edad, estudios
realizados octavo, ocupacion atiende comedor del colegio Alberto Marrugo de Villa Nueva,
estado civil unién libre con Armando Mojica S, residente en el municipio de Villa Nueva
barrio Sagrado Corazén de Jesus calle 12 A No 18-27, teléfono 3225285886. Quien es
vecina de las personas de interés y quien acerca de lo investigado manifestd lo siguiente.

“P. ¢Usted naci6 en donde?. C. Aqui en Villa Nueva. P.  Qué tiempo lleva viviendo en el
barrio Sagrado Corazon de Jesls?. C. Toda mi vida. P. ;{Qué tiempo lleva viviendo en el
barrio Sagrado Corazén de Jesls?. C. Como treinta afios. P. ;Con quién vive usted?. C.
Bueno con mi esposo y actualmente con mi nifio Daniel de Jesus Mdjica Galindo, tiene 13
afios. P. ;Qué tiempo lleva usted trabajando en el colegio Alberto Marrugo?. C. Dos afios
voy a tener. P. ;Usted conoce a la sefiora Miriam Fuentes Alpits, si la conoce desde hace
cuanto la conoce, y bajo qué circunstancias de modo y tiempo la conoci6?. C. Uff hace
bastante, desde que ellas, o sea la mama sefiora Maira, la hermana Angeia, Telma quien
falleci6 hace rato y Miriam, y el hermano que conozco como el negro, se mudaron por
aca. P. ; Hace cuanto esas personas se mudaron?. C. Con exactitud no sé, pero ellas
estaban unas peladas todavia, eran solteras, no tenfan nifios, ahora Miriam tiene tres
hijos, Angela tiene dos hijos. P. ; Cémo se llaman los hijos de Miriam Fuentes Alpits?. C.
Shelsea que es la mayor, tiene 16 afios después viene Jaimir que tiene 11 afios y luego
viene Pablo Emilio, que tiene como siete u ocho meses. P.; A qué se dedica la sefora
Miriam Fuentes?. C. Sé que trabajo en Familias en Accién en la Umata esta ahora. ¢
Conoce o sabe si alguno de los hijos de Miriam presenta algin tipo de enfermedad o
dificuitad?. C. A Jaimir que es hiperactivo, es muy inquieto, muy necio, agresivo, le ha
tocado muy duro a la mam4, &l se mete con la abuela, le tira lo que tenga, y le dice un
poco de cosas es grosero, se mete con la tia, y con las personas grandes y pequefias del
barrio, les tira piedra, se monta en la loma no hace caso, la mama lo tiene estudiando en
Cartagena, pero hay dias que hasta a mi me ha tocado prestarle para los pasajes porque
ella no ha tenido, y ella para que Jaimir no se quede dando lata, lo lleva para el colegio.
P.; Cuantas veces le ha prestado a Miriam Fuentes y cuanto?. C. Ufff varias veces,
cuando ella me presta que si los veinte o treinta mil pesos. P.¢A qué se dedica la mama

de Miriam?. C. Nada, ama de casa. P. ;La vivienda donde vive Miriam, sabe usted de
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quién es?. C. De la mama. P.¢, En esa casa actualmente quien vive?. C. Angela, y sus dos
nifios, Maira y Miriam y los nifios de ella. P. ¢ Miriam ha vivido en otra parte diferente a
Villa Nueva?. C. Ellas se fue unos dias para donde el hermano en Cartagena, porque se
quedé sin trabajo y no tenia como trasportar al nifio, una situacién dificil, se llev6 los tres
nifios, duro como dos meses y algo, ya consiguié su trabajo y ya esta aca nuevamente.
P.; Alguna vez la sefiora Miriam Fuentes ha tenido algin tipo de problema o
inconveniente con alguien de la comunidad?. C. Pues si, con el sefior del frente, por la
bulla, el sefior Pedro Suarez pone el pikiu a alto volumen casi todos los fines de semana,
claro que ahora ha bajado la guardia, ha venido la policia, se han dicho palabras, cosas
Miriam, la familia de ella con la familia del sefior Pedro. P. ¢Quién da los alimentos y
cuidados a Jaimir?. C. Miniam le da los alimentos y lo cuida, el papa le da lo que le toca,
pero de estar pendiente del cuidado del nifio es ella, Miriam. Ella es madre cabeza de
familia. P. ¢ Desea agregar, cormregir, enmendar, o suprimir algo mas a la presente
diligencia?. C. Si que me consta que a Miriam le ha tocado muy duro con Jaimir, ella lo
lleva donde los médicos, al colegio, a sus terapias a todo para que no pierda el ritmo, para
que este un poco quieto. No siendo otro el objeto de la diligencia se lee y se da por
terminada, una vez se lee se fima de conformidad por las personas que intervinieron”. Se
anexa diligencia.

Se entrevist6 a PEDRO FULGENCIO SUAREZ LICONA, identificado con cedula de
ciudadania 73093109 de Cartagena, 54 afios de edad, estudios realizados octavo,
ocupacion oficios varios, estado civil unién libre, residente en el municipio de Villa Nueva
barrio Sagrado Corazén de JeslUs calle 12 A No 18-54, teléfono 3126528447. Quien
manifesté que desde hace mas de diez afios que conoce a la sefiora Miriam Fuentes,
agrega que ella de lunes a viernes se encuentra en el municipio de Villa Nueve y que los
fines de semana se traslada hacia Cartagena. Respecto a la pregunta: ¢ Sabe usted si el
nifio con condicién especial hljo de la sefiora Miriam Fuentes va a la ciudad de
Cartagena para citas médicas?, el sefior comenté. “Si todos los dfas los lleva la
seflora Miriam Fuentes, ese pelado ha tenido problemas mentales, la sefiora lloraba
porque el pelado no la respeta y no le hace caso por el problema que tiene él”.

Adicionalmente el sefior explico que la sefiora Mirian cuando alumbro estuvo en la ciudad
de Cartagena. Para mayor ambientacion de lo narrado leer entrevista aportada en dos
folios

Finaimente cuando se efectu6 la labor de vecindario, tipo ocho y treinta de la noche lilega
a la vivienda la sefiora Miriam Fuentes Alpist, junto con el nifio Jaimir Enrique Bustos
Fuentes, se procede a entrevistar a dicha mujer, quien se identifico con cedula de
ciudadania 33262478 de Villanueva, 37 afos de edad, estudios realizados universitanios,
docente, ocupacién Ama de Casa, estado civil soltera, ocupaciéon empleada, teléfono
3128853776.

Quien ante la pregunta. “;Se comisiona a los suscritos con el fin de establecer si la
residencia donde esti ubicado el menor Jaimir Enrique Bustos Fuentes se ubica
residiendo en la urbanizacién Villas de la Candelaria y/o urbanizacién Villa Grande
de Indias, que puede informar respecto a lo antes mencionado?. C. Eso es falso de
que yo vivo en dichos barrios de la ciudad de Cartagena, ya que naci, me crie aqui, .
trabajo aqui, y mis familiares son del mismo municipio, me ha tocado pedir prestado
a todo el mundo para el trasporte de mi hijo Jaimir Enrique, desde el municipio de
Villa Nueva- Cartagena y Cartagena Villanueva, me ha tocado llorar porque no tengo
dinero para llevar al niiio a las terapias porque sanidad de la policia no le esta
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suministrando el trasporte, a pesar de que hay una accién de tutela, me desplazo
hasta sanidad de la policia averiguar que esta pasado, a preguntar por los
trasportes, siempre respondo a que tengo que hablar con la teniente de la policia
Rosa Erlinda Garcia Diaz, lo cual tuve la oportunidad de hablar una sola vez con
ella, haciéndome un interrogatorio en compaiiia de unos funcionarios (...) me vine
sin una respuesta alguna, quiero decirle que muchas veces le pedi al sefor
conductor el cual transporté por tres meses al niio, lo trasporto desde Cartagena
hacia Mente Activa ubicada en el barrio EI Carmelo hasta el municipio de Villa
Nueva , muchas veces le pedi al sefior conductor que se flevara al nliio hasta su
casa que el sefior vive con su familia y su casa queda ubicada en Villa Grande
mientras yo llegaba por el ‘(...) porque en mi casa no se encontraba nadie en el
momento y no habia quien lo recogiera en el momento que llegara, eso ocurrié de
dos a tres veces (...) jamas fe han cancelado ese trasporte al senor (...)”. Para
mayor ambientacién de lo narrado leer entrevista aportada en dos folios.

Segun las labores adelantadas se establecié que el menor JAIMIR ENIRQUE, hijo de la
sefiora MIRIAM FUENTES, vive en la residencia antes nombrada, se trata de una vivienda
de una planta fabricada en matenal de cemento, pintada de color verde y amarrillo, dos
ventanas con calados y una puerta fabricada en material de madera, reja metalica una vez
en el interior se observa piso en baldosa, techo en eternit, después de la puerta principal
se ubica la sala comedor, en la parte derecha se encuentra distribuida de la siguiente
forma:

e Habitacion primera: compuesta por una cama y un guardarropa, paredes en
material de cemento, piso en baldosa, techo en eternit, en dicho lugar duerme la
sefiora MIRIAM FUENTES, JAIMIR ENRIQUE y un menor de 08 meses de nombre
PABLO EMILIO BELENO FUENTES, hijo de la sefiora MIRIAM FUENTES.

e Habitacion segunda: compuesta por dos camas y un guardarropa, paredes en
material de cemento, piso en baldosa, techo en eternit, en dicho lugar duerme la
sefiora ANGELA FUENTES y sus dos hijos MARIA LIS y JUAN CAMILO RUIZ.

¢ Habitacion tercera: compuesta por una camas y un guardarropa, paredes en
matenial de cemento, piso en baldosa, techo en eternit, en dicho lugar duerme la
sefiora ALBIST ALVAREZ (madre de las sefiora MIRIAM y ANGELA FUENTES),
igualmente duerme la menor CHELSIA BUSTOS, hija de sefiora MIRIAM
FUENTES.

Finaimente, se ubica al lado izquierdo la cocina, frente a esta el bafio en enchape de
cemento, inodoro y lavamanos, al final de la residencia se ubica un patio, es de anotar,
que la residencia posee los servicios de agua, luz y gas.

Para mayor ambientacion del sitio antes descrito se realiza registro fotografico de la parte
externa de la vivienda antes detallada.

De igual manera es importante sefialar que antes de ubicar precitada vivienda se indagé a
las entradas del barrio Sagrado Corazén de Jesus, con los moradores de sector, quienes
sin pensarlo mucho iban indicando en donde vive la sefiora Mirian Fuentes, estos a su vez
reconocen que ella tiene un nifio con una condicién especial, de tal modo que la ubicacion
del lugar trascurrié en un tiempo relativamente corto.
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Respecto a las condiciones internas del inmueble, se observé al momento de la visita el
lugar conservado, ordenado y limpio. Una vez el chiquillo Jaimir Enrique Bustos Fuentes
hace presencia en el lugar, se aprecia aspecto aseado, ropa adecuada, en el momento
llega con un bolso escolar.

Se anexa _
Dos folios originales de entrevista realizada a Angela Fuentes Alpitts
1. Un folio de fotocopia de cedula de ciudadania No 45744755 correspondiente a Angla
Fuentes Alpitts.
Un folio onginal recibo empresa Surtigas, factura de venta 2017943389.
Dos folios originales de entrevista realizada a Soraida Galindo Martinez.
Dos folios originales de entrevista realizada a Pedro Fulgencio Suarez Licona.
Dos folios originales de entrevista realizada a Myriam Fuentes Alpist.

hhon

En los anteriores términos dejo rendido el presente informe para su conocimiento y fines
pertinentes, el envio consta de once (11) folios utiles y escritos.

Atentam |
GA YES(R NALDO MUNOZ
Técnico Investigador IV Técnico Investigador |

CERTIFICACION

El suscrito Jefe de la Seccién de Investigacién del cuerpo técnico de Investigaciones de
Cartagena, CERTIFICA: que el servidor publico, arriba firmante es miembro activo de la

institucién y cumplen funcione de po@udici

MIGUEL'E
Jefe Section Investigacién C.T.1
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Cartagena de Indias, 28 de agosto de 2017

INFORME Noj3-\( 319 € FGN-CTI-CAIVAS

DIRIGIDO A Doctor
MIGUEL EDUARDO HERNANDEZ
Jefe Seccion Investigacion CTI
Profesional de Gestion Il
Cartagena Bolivar

DESTINATARIO Doctor _
CLAUDIA PATRICIA PENUELA ARCE

Magistrada Patricia Pefiuela Arce
Ciudad.

REFERENCIA TUTELA RADICADO 13001-23-33-000-2014-00402-00
M.T.84825.

De conformidad con lo establecido en el articulo 319 del C.P.P., me permito rendir el
presente informe de policia judicial.

OBJETO DE LA MISION.

“Efectuar una visita en el lugar de habitacién o residencia actual de la sefiora
MIRIAM FUENTES ALPIST y de su menor hijo JAIMIR ENRIQUE BUSTOS FUENTES,
que segiin fue informado por la jefe del Area de Sanidad Bolivar de la Policia
Nacional, estd ubicada en la urbanizacion Villas de la Candelaria en la Ciudad de
Cartagena, con el fin de determinar si esto es cierto o no, haciendo entrevista en lo
posible y si hay lugar a ello a esta ciudadana y a los vecinos, teniendo en cuenta
que manifesté en el incidente de desacato que reside en el Municipio de Villa Nueva
Bolivar, mientras que existe oficio de fecha 27 de abril suscrito por la representante
legal de la Corporacién de Educacion Especial Mente Activa que seiialan que la
mentada sefiora reside y sumenor hijos residen en la Urbanizacién Villa Grande de
Indias en la ciudad de Cartagena, y hace referencia que estd cometiendo Fraude
contra el erario publico al reclamar el valor de un transporte que no necesita el
menor, por lo que se debe verificarse la residencia real de tales personas. En el
informe requerido, se solicita a los funcionarios del CT, dejar constancia de las
condiciones en las cuales reside el menor, en cuanto a su situacién de atencién,
vivienda, proteccién y demés aspectos que sean relevantes frente a la orden de
tutela que emitié este despacho (...)".

DILIGENCIAS REALIZADAS.

Impartida la orden a Policia Judicial se procedié a estudiar el texto de la solicitud, en  -.
donde se hace referencia a tres lugares, estos son, urbanizacién Vila Grande de Indias;
urbanizacion Villas de la Candelaria, correspondiente a la Ciudad de Cartagena y al
municipio de Villa Nueva Bolivar.
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Seguidamente se trasladé6 el veintiseises de agosto del 2017 el funcionario Yesid Mufioz
Malo, técnico investigador C.T.| y la suscrita hasta el municipio de Villa Nueva, ubicando
en el barrio Sagrado de Corazon de Jesus, calle 12 A No 18%-7, casa de un solo nivel,
estructura en matenal, ubicada parte alta de la calle; una vez alli se encontré6 dos mujeres
adultas y varios nifios, las sefioras dijeron responder a los nombres de Maira y Angela, y
ser las mama y hermana respectivamente de Myriam Fuentes Alpist, atendiendo la
diligencia la segunda de las mencionada, quien manifest6 que de momento su hermana
Myriam se encontraba en la ciudad de Cartagena buscando al hijo Jaimir, quien esta en
terapia, se le indago de quien es dicha casa, informando que es de su sefiora madre, se le
explica el motivo de la diligencia, previa identificacion como funcionarios de la Fiscalia
General de la Nacién, y se procedié a realizar entrevista a quien se identific6 como
ANGELA FUENTES ALPITTS, cedula de ciudadania 45744755 de Villanueva, 34 afios
de edad, estudios realizados universitarios, trabajadora social, ocupacién Ama de Casa,
estado civil unién libre con Arnistides Ruiz Pérez, teléfono 3136918248. Quien acerca de o
investigado realizo la siguiente narracion.

“P. “ Cuanto tiempo lleva usted viviendo en el barrio Corazén de Jesus de Villanueva?. C.
Como veinte ailos 0 mas. P. 4 Con quién vive usted?. C. Con mi mama, mis hijos, Minam
que es mi hermana vy los tres hijos de Miriam. P. ; Qué tiempo lleva usted viviendo con su
hermana Miriam?. C. Desde que naci, siempre hemos vivido juntas, claro que en el 2009
yo me fui para Cartagena, regrese en el 2010. P.; Su hermana Miriam ha vivido en un
sitio diferente a Villa Nueva?. C. No, pero el afio pasado ella se fue para Cartagena a
donde mi hermano, por su licencia de maternidad, Miriam se fue con los nifios de ella y
con mi mama que le colaboraba. P. ;Cémo se llama su hermano y en donde vive?. C.
Luis Enrique, yo nunca lo fui a visitar yo no sé en donde vive. P. ;Quién se encarga del
cuidado de los hijos de Minam Fuentes?. C. Mi mama los cuida, mi hermana Miriam
trabaja en la alcaldia hace mas de dos arios, trabajo en Sisben, Familias en Accion, en la
actualidad esta en la Umata del Municipio de Villa Nueva, ella es la que compra la comida
para sus nifios y mi mam4, colabora con los servicios. P. ;Algin hijo de Miriam tiene
algan tipo de dificultad o enfermedad?. C. Jaimir tiene déficit de aprendizaje, es agresivo,
hiperactivo, no le hace caso a la mam4, es agresivo con la mama, pelea con los nifios del
barrio, en los diferentes colegios donde ha estado ha sido retirado por su comportamiento
agresivo, Miriam lo saco de las instituciones educativas y aprovechando donde le hacen
las terapias en Cartagena , lo matriculo halla mismo , en la mafiana le hacen terapias y
en la tarde recibe la clase, en la terapia lo lleva mi mama, a veces yo, a veces Miriam, mi
sobrina Sheila que es menor de edad. ,En qué medio es llevado Jaimir a terapia?. C. Ha
sido llevado en diferentes medios de trasportes, buseta, bus, taxi, moto, eso es un riesgo
para la integridad fisica del nifio, porque es inquieto, a veces no le hacen las terapias
porque llega tarde, porque no hay dinero para el trasporte, y Mirian tiene que salir a
prestar, P. ¢Usted o su hermana Miriam han tenido algin tipo de inconveniente o
problema con alguien?. C. Si, mi hermana y yo hemos tenido problemas con un vecino
por contaminacién auditiva, porque el sefior Pedro Suarez pone el pikiu muy alto, hemos
ido a denunciarlo a la inspeccién de policia. P. ;Alguien mas aparte de la suscrita ha
venido ac4, a su casa hacer algun tipo de visita por parte de otra institucion?. C. Si, el dia
tres de agosto del dos mil diez y siete me estuvo visitando una sefiora que dijo que era de
Sanidad de la Policia con el Psicélogo de Sanidad y la Comisaria 0 subcomisaria de la
Policia, ese dia ellos manifestaron hacer una visita para verificar el comportamiento de

Jaimir, como vivia, ellos llegaron y tomaron fotos a los cuartos, preguntaron que en donde
dormian, ese dia yo atendi la visita, porque Miriam estaba en cita médica en Salud Total -

con el bebé, Jaimir estaba en terapia porque Miriam madrugo ese dia a llevario, a mi me
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dio como pena ese dia, porque el dia anterior yo cumpli afios, y hice un compartir en la
casa con amigos y familiares, y la casa estaba en regulares condiciones, la cocina, sala,
patio estaba desorganizada. Ellos no dejaron ningin documento, pero llegaron mas o
menos como a las nueve de la mafana, P. ; Que familiares de ¢ustedes vive en
Cartagena?. C. Mi hermano es el que siempre ha vivido y es donde mi hermana se queda.
P.¢ Jaimir tiene servicio médico?. C. Si, el de la policia, el papa de él fue policia. P¢,
Cbémo se llama el sitio donde Jaimir asiste a las terapias?. C. Mente activa. P. 4 Usted
tiene algan conocido en Villa Grande o Villas de la Candelaria en Cartagena?. C. En Villa
Candelaria nunca, pero mi sobrino Jaimir cuando me ha tocado llevario a las terapias nos
ponemos en el paradero en Villa de la Candelaria a esperar a mi hermano Luis que pase y
lo recoja, y en Villa Grande yo tenia una comparfiera de la Universidad , a veces hacia
trabajos alla. P. ;Tiene algo mas que agregar, corregir a la presente diligencia?. C. ;Si,
que siempre mi hermana Miriam ha vivido con nosotros y sus hijos aqui en Villa Nueva,
doy fe de la situacién de mi hermana con Jaimir. No siendo otro el objeto de la diligencia,
se lee y fima de conformidad”. Se anexa entrevista realizada. Cabe anotar que la sefiora
entrego fotocopia de su cedula de ciudadania No 45744755, en donde figura fecha de
nacimiento 2 agosto 1983, y original de recibo de surtigas, en el cual figura como
suscriptor Miriam Fuentes Alpist, direccion de entrega cl12A K18A-7, estrato1.

En labores de vecindario se entrevisté a SORAIDA MARTNEZ GALINDO, identificada
con cedula de ciudadania 33248405 de Villanueva, 42 afios de edad, estudios
realizados octavo, ocupacion atiende comedor del colegio Alberto Marrugo de Villa Nueva,
estado civil unién libre con Armando Mojica S, residente en el municipio de Villa Nueva
barrio Sagrado Corazén de Jesus calle 12 A No 18-27, teléfono 3225285886. Quien es
vecina de las personas de interés y quien acerca de lo investigado manifesto lo siguiente.

“P. ¢Usted naci6é en donde?. C. Aqui en Villa Nueva. P. ¢ Qué tiempo lleva viviendo en el
barrio Sagrado Corazén de Jesls?. C. Toda mi vida. P. ¢{Qué tiempo lleva viviendo en el
barrio Sagrado Corazén de Jesus?. C. Como treinta afios. P. ¢ Con quién vive usted?. C.
Bueno con mi esposo y actualmente con mi nifio Daniel de Jesus Méjica Galindo, tiene 13
afios. P. ;Qué tiempo lleva usted trabajando en el colegio Alberto Marrugo?. C. Dos afios
voy a tener. P. ¢ Usted conoce a la sefiora Minam Fuentes Alpits, si la conoce desde hace
cuanto la conoce, y bajo qué circunstancias de modo y tiempo la conoci6é?. C. Uff hace
bastante, desde que ellas, o sea la mama sefiora Maira, la hermana Angela, Telma quien
fallecié hace rato y Miriam, y el hermano que conozco como el negro, se mudaron por
aca. P. ¢ Hace cuanto esas personas se mudaron?. C. Con exactitud no sé, pero ellas
estaban unas peladas todavia, eran solteras, no tenian nifios, ahora Miriam tiene tres
hijos, Angela tiene dos hijos. P. ¢ Cémo se llaman los hijos de Miriam Fuentes Alpits?. C.
Shelsea que es la mayor, tiene 16 afios después viene Jaimir que tiene 11 afios y luego
viene Pablo Emilio, que tiene como siete u ocho meses. P.;, A qué se dedica la sefiora
Miriam Fuentes?. C. Sé que trabajo en Familias en Accién en la Umata esta ahora. ¢
Conoce o sabe si alguno de los hijos de Miriam presenta algun tipo de enfermedad o
dificultad?. C. A Jaimir que es hiperactivo, es muy inquieto, muy necio, agresivo, le ha.
tocado muy duro a la mam3, él se mete con la abuela, le tira lo que tenga, y le dice un
poco de cosas es grosero, se mete con la tia, y con las personas grandes y pequeas del
barrio, les tira piedra, se monta en la loma no hace caso, la mama lo tiene estudiando en
Cartagena, pero hay dias que hasta a mi me ha tocado prestarle para los pasajes porque
ella no ha tenido, y ella para que Jaimir no se quede dando lata, lo lieva para el colegio.

P.¢ Cuantas veces le ha prestado a Miriam Fuentes y cuanto?. C. Ufff varias veces, -

cuando ella me presta que si los veinte o treinta mil pesos. P.¢;A qué se dedica la maméa
de Miriam?. C. Nada, ama de casa. P. ;La vivienda donde vive Miriam, sabe usted de -
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quién es?. C. De la mama. P.; En esa casa actualmente quien vive?. C. Angela, y sus dos
nifios, Maira y Miriam y los nifios de ella. P. ;Miriam ha vivido en otra parte diferente a
Villa Nueva?. C. Ellas se fue unos dias para donde el hermano en Cartagena, porque se
quedé sin trabajo y no tenia como trasportar al nifio, una situacion dificil, se llev6 los tres
nifios, duro como dos meses y algo, ya consiguié su trabajo y ya esta aca nuevamente.
P.; Alguna vez la sefiora Minam Fuentes ha tenido algin tipo de problema o
inconveniente con alguien de la comunidad?. C. Pues si, con el serior del frente, por la
bulla, el sefior Pedro Suarez pone el pikiu a alto volumen casi todos los fines de semana,
claro que ahora ha bajado la guardia, ha venido la policia, se han dicho palabras, cosas
Miriam, la familia de ella con la familia del sefior Pedro. P. ;Quién da los alimentos y
cuidados a Jaimir?. C. Miriam le da los alimentos y lo cuida, el papa le da lo que le toca,
pero de estar pendiente del cuidado del nifio es ella, Miriam. Ella es madre cabeza de
familia. P. ; Desea agregar, corregir, enmendar, 0 suprimir algo mas a la presente
diligencia?. C. Si que me consta que a Miriam le ha tocado muy duro con Jaimir, ella lo
lleva donde los médicos, al colegio, a sus terapias a todo para que no pierda el ritmo, para
que este un poco quieto. No siendo otro el objeto de la diligencia se lee y se da por
terminada, una vez se lee se firma de conformidad por las personas que intervinieron”. Se
anexa diligencia.

Se entrevist® a PEDRO FULGENCIO SUAREZ LICONA, identificado con cedula de
ciudadania 73093109 de Cartagena, 54 afios de edad, estudios realizados octavo,
ocupacion oficios varios, estado civil unién libre, residente en el municipio de Villa Nueva
barrio Sagrado Corazén de Jesus calle 12 A No 18-54, teléfono 3126528447. Quien
manifestd que desde hace mas de diez afios que conoce a la sefiora Miriam Fuentes,
agrega que ella de lunes a viemes se encuentra en el municipio de Villa Nueve y que los
fines de semana se traslada hacia Cartagena. Respecto a la pregunta: ¢ Sabe usted si o/
nifio con condicién especial hijo de la sefiora Miriam Fuentes va a la ciudad de
Cartagena para citas médicas?, el sefior comenté. “Si todos los dias los lleva la
sefiora Miriam Fuentes, ese pelado ha tenido problemas mentales, la seiora lloraba
porque el pelado no la respeta y no le hace caso por el problema que tiene éI”.

Adicionalmente el sefior explico que la sefiora Mirian cuando alumbro estuvo en la ciudad
de Cartagena. Para mayor ambientacion de lo narrado leer entrevista aportada en dos
folios

Finalmente cuando se efectud la labor de vecindario, tipo ocho y treinta de la noche llega
a la vivienda la sefiora Miriam Fuentes Alpist, junto con el nifio Jaimir Enrique Bustos
Fuentes, se procede a entrevistar a dicha mujer, quien se identifico con cedula de
ciudadania 33262478 de Villanueva, 37 afios de edad, estudios realizados universitarios,
docente, ocupacion Ama de Casa, estado civil soltera, ocupacién empleada, teléfono
3128853776.

Quien ante la pregunta. “4Se comisiona a los suscritos con el fin de establecer si la
residencia donde est4 ubicado el menor Jaimir Enrique Bustos Fuentes se ubica
residlendo en la urbanizacién Villas de la Candelaria y/o urbanizacién Villa Grande
de Indias, que puede informar respecto a lo antes mencionado?. C. Eso es falso de
que yo vivo en dichos barrios de la ciudad de Cartagena, ya que naci, me crie aqui,
trabajo aqui, y mis familiares son del mismo municipio, me ha tocado pedir prestado

a todo el mundo para el trasporte de mi hijo Jaimir Enrique, desde el municipio de i

Villa Nueva- Cartagena y Cartagena Villanueva, me ha tocado llarar porque no tengo- - '.
dinero para llevar al nifio a las terapias porque sanidad de la policia no le ests
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suministrando el trasporte, a pesar de que hay una acciéon de tutela, me desplazo
hasta sanidad de la policia averiguar que esta pasado, a preguntar por los
trasportes, siempre respondo a que tengo que hablar con la teniente de la policia
Rosa Erlinda Garcia Diaz, lo cual tuve la oportunidad de hablar una sola vez con
ella, hacléndome un interrogatorio en compaiiia de unos funcionarios (...) me vine
sin una respuesta alguna, quiero decirle que muchas veces le pedi al seiior
conductor el cual transporté por tres meses al nifo, lo trasporto desde Cartagena
hacia Mente Activa ubicada en el barrio EI Carmelo hasta el municipio de Villa
Nueva , muchas veces le pedi al sefior conductor que se llevara al nifio hasta su
casa que el sefor vive con su familia y su casa queda ubicada en Villa Grande
mientras yo llegaba por el “(...) porque en mi casa no se encontraba nadie en el
momento y no habia quien lo recogiera en el momento que llegara, eso ocurrié de
dos a tres veces (...) jaméas le han cancelado ese trasporte al sefior (...)". Para
mayor ambientacién de lo narrado leer entrevista aportada en dos folios.

Segun las labores adelantadas se establecié que el menor JAIMIR ENIRQUE, hijo de la
sefiora MIRIAM FUENTES, vive en la residencia antes nombrada, se trata de una vivienda
de una planta fabricada en material de cemento, pintada de color verde y amarrillo, dos
ventanas con calados y una puerta fabricada en material de madera, reja metalica una vez
en el interior se observa piso en baldosa, techo en eternit, después de la puerta principal
se ubica la sala comedor, en la parte derecha se encuentra distribuida de la siguiente
forma:

e Habitacion primera: compuesta por una cama y un guardarropa, paredes en
material de cemento, piso en baldosa, techo en etemit, en dicho lugar duerme la
sefiora MIRIAM FUENTES, JAIMIR ENRIQUE y un menor de 08 meses de nombre
PABLO EMILIO BELENO FUENTES, hijo de la sefiora MIRIAM FUENTES.

o Habitacion segunda: compuesta por dos camas y un guardarropa, paredes en
material de cemento, piso en baldosa, techo en eternit, en dicho lugar duerme la
sefiora ANGELA FUENTES y sus dos hijos MARIA LIS y JUAN CAMILO RUIZ.

e Habitacién tercera: compuesta por una camas y un guardarropa, paredes en
material de cemento, piso en baldosa, techo en eternit, en dicho lugar duerme la
sefiora ALBIST ALVAREZ (madre de las sefiora MIRIAM y ANGELA FUENTES),
igualmente duerme la menor CHELSIA BUSTOS, hija de sefiora MIRIAM
FUENTES.

Finalmente, se ubica al lado izquierdo la cocina, frente a esta el bafio en enchape de
cemento, inodoro y lavamanos, al final de la residencia se ubica un patio, es de anotar,
que la residencia posee los servicios de agua, luz y gas.

Para mayor ambientacion del sitio antes descrito se realiza registro fotografico de la parte
externa de la vivienda antes detallada. '

De igual manera es importante sefialar que antes de ubicar precitada vivienda se indagé a
las entradas del barrio Sagrado Corazén de Jesus, con los moradores de sector, quienes
sin pensarlo mucho iban indicando en donde vive la sefiora Mirian Fuentes, estos a su vez
reconocen que ella tiene un nifio con una condicién especial, de tal modo que la ubicacién
del lugar trascurri6 en un tiempo relativamente corto. -
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Respecto a las condiciones internas del inmueble, se observé al momento de la visita el
lugar conservado, ordenado y limpio. Una vez el chiquillo Jaimir Enrique Bustos Fuentes
hace presencia en el lugar, se aprecia aspecto aseado, ropa adecuada, en el momento
llega con un bolso escolar.

Se anexa
Dos folios originales de entrevista realizada a Angela Fuentes Alpitts

1.

hhon

Un folio de fotocopia de cedula de ciudadania No 45744755 correspondiente a Angla
Fuentes Alpitts.

Un folio original recibo empresa Surtigas, factura de venta 2017943389.

Dos folios originales de entrevista realizada a Soraida Galindo Martinez.

Dos folios originales de entrevista realizada a Pedro Fulgencio Suarez Licona.

Dos folios originales de entrevista realizada a Myriam Fuentes Alpist.

En los anteriores términos dejo rendido el presente informe para su conocimiento y fines
pertinentes, el envio consta de once (11) folios utiles y escritos.

Atentamente

=2 [ s/ P

A RAMIREZ VEGA YESID REYNALDO MUNOZ
Técnico Investigador IV Técnico Investigador |
CERTIFICACION

El suscrito Jefe de la Seccién de Investigacion del cuerpo técnico de Investigaciones de
Cartagena, CERTIFICA: que el servidor publico, arriba f rmante es miembro activo de la

institucion y cumplen funcione de policia judi

MIGUEL ARPO MERNANDEZ
Jefe Seccioh Investigaciéon C.T.I
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USO EXCLUSIVO POLICIA JUDICIAL
N° CASO
I HEEREEESEEEEREENERN
No. Expediente CAD Dpto |_Mpio | Ent | _U. Receptora Afio Conseaitive
i ENTREVISTA —FPJ-14- LH
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Conforme a Io establecido el articulo 206 de! C.P.P., se da inicio a la presente diligencia.

|. DATOS DEL ENTREVISTADO:
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Relacién con la victima [P
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(En caso de requerir més espacio, diligenclar hoja en blanco anexa, relacionado el nimero de Noticia criminal).

Utilizé medios técnicos para el registro de la entrevista “s1 [ JNO @Cual? N.A

[ ] Pes

Firma Policia Judicial

VYeoid Rermaldo Huaa-?

Nombre:
OTHZ% /7‘1‘0’* W 4

Cédula de Ciudadania Cargo
s Bemcho.  TECNICO INVESTIGADOR Iv Tae-Trw
del entrevistado
Entidad
CUERPO TECNICO DE INVESTIGACION C TI.
. .x ;'
Version 18/11/05

Hoja No. de
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_ . USO EXCLUSIVO POLICIA JUDICIAL
L T [ TT T I TTTITI
ENTREVISTA —FP3-14- lH

Este formato sera utilitado por Policia Judicial

olg|Alz]e]y|7| Hom |4]|a|sls w:ﬁu):g;o\ls‘“qmm B/ Sag-ade

e
Conforme a lo establecido el articulo 206 del C.P.P., se da inicio a la presente diligencia.'— Je>3,
, §. DATOS DEL ENTREVISTADO:
L]
Primer Apeliido JVuarez | Segundo Apeliido |rasn
Documento de identidad ~ C.C [)<]otra No. 72031097 4 Owrtapew

Alias ™A

Edac: |5 |4 |Afos. Géners: M X _F __ Fechadenacimen: DT [T im [212]a 11<1° |1 ]

Lugar de nacimiento  Pais _Colo mibbies Departamento  Bo Lfver Municipio Vil loneeve
Profesion Jcdepe—d te—~de Oficio Opmra? vortos

Estado civil Urirndem Libe ' Nivel educativo Tercero Dodiller

Direccion residencia: Sogracko (orszdr, Colle ZAN™ 418-5%  Tewtono _ 12 65254 47

Direccion sitio de trabajo: Sra Tedfono 3126528447

Dim notificacién M reva otele resdence Teldfono 3 126528 447

Pais _Co lombie oepammemo Bolive~ Mumaplo Ville—aere
Relacion con la victima A |

Relacion con el victimario ad

Usa anteojos sn|___| NO Usa audifonos su|:| NOIZ'

il. RELATO.

Al establecer comunicacidn con la -persona referenciada, manifiesta lo siguiente con relacidon a la presente
investigacion: v

O Desrde bace capmio +ieh-|[=o vwiveq e o oiveccider wbeS rqse'ev-c’;aah?

degole lrace Oodfeorce 87035, C Desde hgoe cus—to +diempo comoce

wHed o le se O Mimem FueteS ¢ Mas de dier o903 de Gono-

cerlu. C Sobhe Usted que |w sehore Miterm Fierbes how urm hup

Corm ura @nrdcddn especml de Sslud? Clem gue ai S€ J E) o

de e gesiore Mmen Fuentes vive pro-te 8 24 CaSs 7 Ellas vivisy

@ Co~dacvesa, povene 2] rsindo G2 ella twba)s @ kny polog,

_ellos se Mudenn este SeTerl® pesa ot aqule enoy Cada, lw

verded eaue ellos pgasen de lures 3 vieres squten el moreo

cipto de Villenvew ) o3 goes de 9omsra seve pon Cartagern.

QL Dezde bwmee- Ctinrife ttempo ke Sefom Mitam Fuedes vive o
s ciude 2 Cartspens (4Ps® dos 305 vitendo en la Ciudag de

cartepeona elle. viene @ ey 8cg v sevu.e{ Viermeg, elln pam

— domde qlters e vpd Bs Jdeoir que s 5280 pihtome puentes

Sate_ Qo B W30 ©Om condi cola especis] pos. dsde Ve ? Sroem

v unnde viere el peladd sule ¥y guega omlos AROS 4 Sabe askd
sr & MO do— werelioo— @gpeckst Fipo de (e serom Mmam Puesddes |

ve 8 la ciuded de (mrisRewm Rom Cudas vredias 2 37 dodos

jons Alas |os llevys ju Sesors Miavrenn Feedey ese  Pelmdo

Versidn 09/06/05
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H.n fe~mb probleras mentsled, e seSova llarsba_ porapie ol (Ze.ladp
no la vespebe y 0 e s-mcg, Case, o* ©l problemm Ge Proe &) |
d Trene o hw -hmn:b Dhconvenie~ntg con s gerora Wharm Fue~des?
chle me dermeode pPoropre onf p?cowf SOr|mbe oMY duwe,nedsr masp
dBlas yltimes dies deade. Hgg; Sriambo Prermpo &=l Ao pPass
‘viviendo aeyul{ eneal Finmreip o de Vilisrnuers? o mera de
M~ vive ah(, &l vtve e rrmend . MivTaa elrm cpu ey
le hervens s oS de. Aord=_y Fres "pos de Angels, eMe
cmedo slumb¥O  eshuv® e Cwrbeged, cormo CUSNG vy
eshAvo en Co r-l-a.geme PO =s o_gncl-rc.mé despes e ecid | |

MO se vimo, velud o +ree Ong. med®d gue @Sta Vivtendh
acs. como |€ dlﬁo olla Q,m apr el 0 perp ells tesbe s
qqu‘ %n lo Alcaldla de | | viene) (as Fries de senae s
a2 va.C Treie Sige Mss gue Sprepss (wriobortas ernmendar— en
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/ /
. (En caso de requerir mas espacio, diligenciar hoja en blanco anexa, relacionado el némero de Noticla criminal).
Utilizé medios técnicos para el registro de la entrevista si [_JNO [x4Cual?
TS
_ Firmas: { C'J’/b

_ W3 693
Firma enfrevistado '

Pedro Fulgenc® Susrer L“core»
Nombre: o

73.093, 4109
Céduia de Cludadania

Versidn 09/0605
Heja Neo. de
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USO EXCLUSIVO POLICIA JUDICIAL
v N° CASO
HEEEEEEEEEEEREREEER
Dpto Mpio Ent U. Receptora Afio Consecutivo
ENTREVISTA —FPJ-14- L’l é
Este formato sera utilizado por Policia Judicial

F ooy

Fecha D[ (g|M Olg Artlo[\[3| Hom [y Ql'g:; Lugar*ﬂ_\&m;_o&\_s_cﬂtabcﬁo\ea&e

Conforme a lo establecido el articulo 206 del C.P.P., se da inicio a la presente diligencia.

|. DATOS DEL ENTREVISTADO:

Primer Nombre h%g_\o,. Segundo Nombre

Primer Apelide S uceN oS Segundo Apelide  DI\R % NS S
Documento de Identidad c.C [X]otra NoALSTUUI SS e\ o o
Alias

Edad: | | W|Afos. Géneroo M F K Fechadenacimiento: D |Q]2]| | 0|8 JA | \|Q8 i3]
Lugar de nacimiento  Pais O choxeXeRe  Departamento 'S c\v\yac municipio \Fi \\aewenas.

Profesion - TRoYoaxedern, See 2 e\ ofide Do de SoScw
Estado civil O\ -Qo0 RO\ den Qune Qecel  Niveleducative Vs esSNost o

Direccion residencia: (60355 <\QAL  Teisfono RNIEI\VKRLUS
T

Direccion sitio de trabajo: ¥ @\ Teléfono N VR

Direcci6n notificacion Lo caS o Teléfono B\ IAA\E2ND

pais C o\ owdsion Departamento & A\l ¢ Municipio WVillaouwewao
Relaci6n con la victima “\QS : Q\C X\ é \ a=A

Relacién con el victimario

Usa anteojos sI |:| NO |z| Usa audifonos S| |:| NO E »

Il. RELATO.

Al %tablecer comunicacion con la persona referenciada, manifiesta lo siguiente con relacion a la presente

\\omz C mgggsgg. s;g}gmg Qggcx\gx:\qg xgg 955&@,(. @

£ b h g i - PN O ACN AN By NO = A - - - OGS £ NN A uln
ARIMA M wte 2 \O ~Naoewaon, X CRENGY = NN NG Nwe D
CNESREN O O - L‘ =K, e ™y SMANCNC ra, -\ B X ARG S8
~ AR A 1< N - N Q & NS G - IV e Chey S - g (- W RCAN

\
— 2 o \ Q ‘\
Lo Swof NWSg S SONG SN\ SAEISATO. Cop WY ! AON )
X
- - ~ A\ o L €ty e o\ Oy (o S OOy o O\ 0. 00 O OSONT SIS AL

‘ « %, \ €\ Q. - - 3 oo “" A"‘ "‘ R ! ! ! E N E B !’ i r! “ 5 k‘ Ko

Versién 18/11/05
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(En caso de requerir més espacio, diligenciar hoja en blanco anexa, relacionado el niamero de Noticia criminal).

Utilizé medios técnicos para el registro de la entrevista sl [_|NO [_]cuar? N.A
Firmas:
_Ag:elg M(’s Q. =
Firma entrevistado ~Firma Policia Judicial
Qd S cng Nl tee ¥\,
N‘[’.'Zb'e:: ‘{ } Nombre: -
Cédula de Ciudadania Cargo R 2
TECNICO INVESTIGADOR IV o
Entidad
. CUERPO TECNICO DE INVESTIGACION C T!.
Versién 18/11/05

HojaNo. ____ de
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USO EXCLUSIVO POLICIA JUDICIAL
N° CASO
HEEEEEEEEEEEEEEEEEN

Qgtg Mpio " Ent U. Receptora Ao Consecutivo
ENTREVISTA —FP)-14- ij

Este fomato seré utillzado por Policfa Judicial

0lg|A[zo[\[# Hor A BN Lugar: N1 W\ Wvenac, Bl Do a doloncee

Conforme a lo establecido el articulo 206 del C.P.P., se da inicio a la presente diligencia.

I. DATOS DEL ENTREVISTADO:

Primer Nombre ~So€altldo Segundo Nbombne
Primer Apeflide G oA\t e Ao Segundo Apelide  _TAOCNIOER

Documento de Identidad ~ C.C [X ] otra No. TR UBUS Do NN\ cnvvenses,
Alias .
Edad: | \\ 2/Afios. Género. M _ F K Fechadenacmiento: DI\ |Q@ ] [\ITJA | \ I%I’a‘ v'l%‘l
Lugarde nacimiento  Pais _CcO\ooe o> Departamento e\l v\ € Municipio Y \\\es enueacs.
Profesion Moe e\ dotode Bumednt oo Cocne Mo caleqioblvechoNactwan
Estado civil \O\L. o Deemiredo QoTice . Niveleducativo ©e’Na a3
Direccion residendia; BlScamds GxolocdnSesss AR TiTekfone DL 1BS BEG
Diraccién sitio de trabajo: Q&ﬂm&wﬂ\&&ghlﬁom o) L

Direccion nofificacion Loy CSates Teléfono 22282 BSHBG

Pais g: Q\Ow\\'?io Departamentoc _Do\i\ac € Municipio \(‘\\\QMW

Relacién con la victima W eciao.

Relacién con el victimario  wo /A

Usa anteojos sl NO D Usa audifonos sl [:l NO

il. RELATO.
Al establecer comunicacion con la persona referenciada, manifiesta lo siguiente con relacion a la presente
investigacion:

Cotmied ocio en 2. Les W\ : o Weuxy VL
2 e N\ CNo VRN y Ny 1t Qe
sastig Soasedo coraior deNeun 2 €. .ComoNeatedn 4 Soiy TR TGpey

=Y Y- 2s R0 e 6\ @SQoSQ acivclregrixe o LN
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(En caso de requerir mas espaclo, diligenciar hoja en blanco anexa, relacionado el nimero de Noticla criminal).
Utilizd6 medios técnicos para el registro de la entrevista sl [C]No A cuar? NA

s v/ ndb ﬂ/mﬁaa "770

irma entrevistado _FirmerPolicia Judicial
©\ &Rﬁq e N tel T
Nombre: ‘Nombre: -
3372¢R%05
Cédula de Ciudadania : Cargo
ndice derecho TECNICO INVESTIGADOR V
del entrevistado
Entidad

CUERPO TECNICO DE INVESTIGACION C TI.

Version 18/11/05

Hoja No. de
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CIHLTZ2T0RA TE SERVICIDS ROLIVAR
’ NiT FO0T13171-6
COMPROBANTE TE PG \

NUNERG TRANSACCION: 1010280
FECHA: 01/05/2017 HOR#: 12:28:54
VENTEDOR: £11052738881
YILLARUEVA-5B

NIT: 00131 74-6

 ESTE RECIED €5 TOFtA

CORIGE SEGURIDAR
{17 1233730148

RECAUDD SURTIGHS

REFERENCIM 0187517033

oL OR PAGD: 28,387 :
fECHA onGo: 03/05/2017 HORA:12:28:22 T

o SRTIOR 5.4 E.3.P.
E 290400869 o
waL 10 COND SOPORTE UNICD paRA RECLANGS




Realuza tu lf.ivlslén Periédica con Surtigas y recibe de obsegiilo

La cobertura de la pdliza se activa 2 dfas habiles luego dela Revislén Periédica
“ con Surtigas y puede ser utilizada durante los 3 meses siguientes.

~ Llamando a la linea: 164 o la linea gratuita 01 8000910 164

mmmammmmwummw
0D Sepwiore () Vederapor Amw Gecriddadpor @ Comieion &

-

y linea: 1“ 15
surtlgL ey )
ACSP Vigliado Superservicios .
FACTRRADEVENTANe.  2()1 79843389
DIRECCHON:

CARTAGENA - AV, PEDRO DE HEREDIA CALLE 31 No. 47 -30 TEL 164

N DE CONTRATO

FACION TARIFARIA

O‘ NOMBRE SUSCRIFTOR ~ MIRIAM FUENTES ALPIST 2257 04/02/2017
k4 Directién Predio CL12AKR 18A-5 22711 05/03/201 Reconexin 24277
— DireccnEmtrega ~ C12AK18A-7 0974 Rednutalacion 150854
ha 12913651050045600 Cargo por Canexién 515326
de Tartfa a Aphcar
Estrato . ESTRATO1 _ ::&m":nms (21-2000)
Cido 1291 Day 1,37(.02
g Medidor No. DAD4014758 MAR2017 Gy 16
S o . CALLE REAL ( VILLANUEVA) 15/MAR/2017 Tay 178
& B Referenca Catasral - 0013000873010001120007000000 2 % * 1.4
§ Estado CONEXION fpcay 1
. 13/03/2017
i ™ RESIDENCIAL e 500 o 3669
mwwyhmmmummmmwmnmamommmmmlw g'mg:m':‘"/"ﬁw L35
", 9.
= PLAZO _REVISION % subsidio / Contribucion £1.19
SUSPENSION DEL SERVICIO A PARTIR DE Z7/MAR/2017 QUEguase 1677
1STADO DY CLINTA
3 CONCEPTON FACTURA MLS : ! Cargo Fljo (§/factura)Cutuud o
ACTuLAl
E 51 CONSLMO DE GAS NATURAL 207 2078 0 BN R
‘msenecmsxasmnm—cou 448 448 0 0
0186 SUBSIDIO 11,304 0 100%
lm 100%
. 10.37
40.22
§
|
1
w07
g .
BHNES 0
; X




) premia tu fidelidad y 4 de pagH un cupo de
N ariidito aprobadio® que podras disfrutar en cudlquier momento, sin flador ni cuota inicial en los
I ‘alvacenes ¥ shor tambid por BRILLA SEGUROS Hamanda al 164.

ek ol itbry yor 2 § meses, ambos originales
m«mwaww*um.m
adultos rayores de 75 afios de edad deben presentar un codeudor mayor de edad y menor de 70 aflos con cupo activo Brida

Apreciado usuario.
“E) hurto reiterado de infraestructura atenta contra la disponibilidad petmmeme del servicio y puede llegfa dejarlo sin el
. SERiCio por un término indeterminado, ya que esta skuacin escapa a las labores r,bulua!es de mameniriento que debe

v )
reaiizar la empresa.

OIA CONTRATISTA REVISIONES | ZONA DE reéronos B —— L
PERIODICAS SURTIGAS OPERACION o ers o terkos Eresane ge mesoral o s o s rorens

manipulando medidores o centros de medicién. Cajas 0 tapas levantadas o  la intemperie. Cualqulr otra actividad
irregulares 1a red. Si tiene dudas de la autenticidad del personat que esta reafizer > actividades sobre (a i tura de
los servicios publicos, llame inm.ediatamente a fa sngulenw linea 164 0 0180 3 910164 Y asl protegers la dlspombdldad de

Tuv RH El N IAN D e sus servicios publicos.El hurto y las ipulacione: idas de Ja infr y fura é elb de los usuarios y
. ponen en riesgo la vida e integridad de las personas, asf como a la comunlqad eh la prestacion de los servicios publicos
¥, les, sob di ios ind | ti indefi :
CcoL MBI ASA.S.. Cartagena - | * 6438772 mvade o e pora mareene an anervis denncie
. 3 : : ‘ * 3187094966 i
Aitista De Surtigas Para Bolivar CLAUSUL A DE ACEL.ERAMIENTO

En caso de mora del Suscriptor y/o Usuario en @ pago de una o gds cuotas que por el concepto de

.consumo, cargo fijo, cargo por conexion, ;@hqbs Va5, Cargos por reconexion, cargos por
rei lacién, sanciones, multas o ..ualqu»er otra ,e acuerdo alo estipulado con el Suscriptor y/o
. -Usuario, se difiera, y tenga relacién con.el servicio Surtigass.A E.S.P podra declarar extinguide
el plazoy hacer efectiva la totalidad de la obhgaeiédht:ovporada en esta factura,

Agencias
Bolivar

Férmula de acuerdo a la resofucion CREG 137 de 2013
Gaw +Tous

GRUPO EMPRESARIAL |- Monterta o O T o o) G

. . FORMULA CARGO FUO: Cufars = Claes

MI.S S.AS. Cérdoba . 7867836° _ N >
Contraﬁsta de  surtigas para " |+ Agencias - * 3154170686 oy ™ e e
Antioquia.

N * 3127039441
*SincelejoSucre | | 2765563

P -qupcias Bolivar| o 3122830031

i -
T
Poder calorifico: £s #f contenido de energfa del gas
Enla facxun corresponde a un promedio del podet calorHfico superios del gas emregaglc en el perioda facturada.
para calcuiar fa equivall en ios hora de la cantidad de gas que e ha sico facturada: :
3} Determinar el consume de gas en melros Aibicos o en galones, estableciendo fa diferencis entre la leciura actusl y fa
- . lectura nmediatamente anterior.
.. — B SN . L e .. . . by Multipii el‘ mero de metras cublcos o gak o5 por ol pocer caorff b su e
= I . . a‘“"" . ©) Dividir ol dela anterior por 1.6 para obtener el numero hora.
Si estds interesado en Metodo de il mensua

El método para calcular la cuota mensual es, cuota fija mes vmddo. teniendo en cuenta ka tasa de interés y el plazo pactado.

. nuestro seguro Funerario de
- SEGURO de Liberty llama a la linea 1 64
‘FUNERARIQ® ©d4lo18000910 164

A=P (i (1#1)n/(14i)n1),en donde A= Cucta periddica, P= Pevtodor; k= Tasa de interds.

::Donile puedes pagar tu recibo del gas ?

Envio de informacién al deudor
“Cuando el plazo del crédito otorgado sea superior a tres (3) meses, o la cuantia del crédito o el monto adeudada sea

W de aom (POI' ventaml!a, /0 medios electrénicos - Redeban Mubhticolor superior a tres {3) salarias minimos legales mensuales, la arterior informacion debers ser remitlda al domicilio del
. deudory gada con una ferior a cinco (5) dias habiles a la fecha de pago a Ia cuota cotrespondiente.
¢ : como ATH ¥y corresponsa les no bancaﬂos - Servlcer Lo anterior debera cumplirse incluso en los eventos en que haya necesidad de reliquidar los periodos restantes cuando
(.lml'le‘ Exm Carulla y Sur“max)) la tasa de financiacion cambie como consecuencia de las variaciones de la tasa mdxima legal. En dicho informe, en
- Helm Bank caracteres destacados, negrilla y tamano de Ia letra doble del tamafho de |2 utilizada en el resto del texto, se deberd
B. ﬂ& m consignar una advertencia para el deudor con el siguiente texto:
tpof venmmliay medlos e'«tmn'cos) - TodoPago Los contratos de adquisicién de bienes muebles o de prestacion de servicios mediante sistemas de financiacion se.
por la dencia de Comercio en el capitulo tercero tituk ) de fa Circular Unicad
- Efw cual puede ser consultada en la pagina Web de esta entidad www.sic.gov.co.En caso de tener alguna queja relacior

con su crédito, puede diriginla a esta Superintendencia®

- Bancolombia (a través de factura net y débito automitico)

o) CCCC
-Almacenes Olimpica , sosor || 1o raoon || OHssS MG
- Caotraecor e

*Dara micinformacién llama a lalinea 164 A al a1RAnNo1A144 ac 901 08 184 - 1 P 132-1




SECRETARIA GENERAL

Tl

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DEL TRIBUNAL
ADMINISTRATIVO DE BOLIVAR

HACE CONSTAR

Que mediante Acuerdos Nos.: CSJBOA17-589, CSJBOA17-592 y

CSJBOA7-593 del 29, 30 y 31 de agosto de 2017, expedidos por

la presidencia del Consejo Superior de la Judicatura - Seccional
Bolivar, se declard el cleme exirgordinario del Tribunal
Administrativo de Bolivar y de su Secretaria General durante los
dias 28, 29, 30 y 31 de agosto de 2017, por motivos de fuerza
mayeor. ,

Que de confommidad con lo dispuesto en el articulo 118 del
Cédigo General del Proceso, durante el término de cierre, los
términos se suspendieron los dias 28, 29, 30 y 31 de agosto de 2017.

Dada en Cartagena, en g(%vlmer (1°) dia del mes de septiembre
de dos mil diecisiete (2017).

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE BOLIVAR S|GCMA

PO T



TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE BOLIVAR
SECRETARIA GENERAL

INFORME SECRETARIA

MAGISTRADO
" |PONENTE: CLAUDIA PATRICIA PENUELA ARCE
- |RADICACION: 13001-23-33-000-2014-00402-00
' |MEDIO DE
CONTROL: INCIDENTE DE DESACATO DE TUTELA i
MIRIAM FUENTES ALPIST en representacion de su menor huo £
DEMANDANTE:  |JAIMIR ENRIQUE BUSTO FUENTES - 95
_ |DIRECCCION DE SANIDAD DE LA POLICIA NACIONAL - i
|PEMANDADO: o - CIONAL BOLIVAR I
|CUADERNOS: 1
~ [FoLios: 53 |
|ASUNTO: RESOLVER DE FONDO h
FECHA: | 7 DE SEPTIEMBRE DE 2017

SE INFORMA

- |DEL PRESENTE ASUNTO DOY A LA H. MAGISTRADA PONENTE INFORMANDOLE
" |QUE A FOLIOS 16 A 52 DEL EXPEDIENTE MILITA EL INFORME ENVIADO POR EL
“|CUERPO TECNICO DE INVESTIGACIONES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA
[NACION, EN CUMPLIMIENTO A LO ORDENADO EN LA PROVIDENCIA DE FECHA
24 DE AGOSTO DE 2017.

A FOLIO 53 MILITA LA CONSTANCIA SECRETARIAL DEL CIERRE DEL TRIBUNAL| Y-
ADMINISTRATIVO DE BOLIVAR POR FUERZA MAYOR DURANTE LOS DIAS 28, 29,30, Y 31| ..

DE AGOSTO DE 2017. ¢
| PASA PARA
, |PARA RESOLVER LO QUE EN DERECHO CORRESPONDA

CONSTA: | , ,*

. X
SECRETARIO GENERAL
.
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'I'RIBUNAI. ADMINISTRATIVO DE BOI.‘VAR . SIGC"A
AI.ITO INTERI.OCUTORIO No. '

R :ﬁﬁgu]cado‘:13¢b1;23-33aooo;2o14-60“402-00

Cariagena de Indias D. T'y C. dieciocho (18) de septiembre ‘de dos mil

- diecisiete (2017) _
- [Medio de control  [INCIDENTE DE DESACATO DE TUTELA. |
. |Radicado ) 13001-23-33-000-2014-00402-00
I [MYRIAM FUENTES ALPIST EN REPRESENTACION DEL
_ [Incidentante .
MENOR JAIMIR ENRIQUE BUSTOS FUENTES.

. o Tenlen're coronel ROSA HERLINDA DIAZ GARCFA ensu
“|condicién de DIRECTORA DE SANIDAD DE LA POLICIA
R NACIONAL- SECCIONAL BOLIVAR Y Brigadier General
- lIncidentado oy _ o i

. o | o ‘OSCAR ATEHORTUA DUQUE en su condicién de
o | Director de la DIRECCION DE SANIDAD DE LA POLICIA
: ~ |NACIONAL.
) [Magistrado Ponente |CLAUDIA PATRICIA PENUELA ARCE

“Con el fin de garantizar el derecho de defensa y contradiccién de ia parte

| vfih(:ideniodo se dispone dar aplicacién a lo prescrito en inciso segundo del
~ articulo 110 del Cédigo Generol del Proceso, y en cOns.ecue'nciq se ordena
correrle fraslado, por el termino de fres (3) dias, del informe técnico obrante a
. v_foli'os 29-34, 35-40 y 41-49 del expediente, por medio del cual el Cuerpo
Técnico de Investigacién de la Fiscalia General de la Nacién da cumplimiento:

\ ~ ala ordé‘h"dddd-e’n el auto n° 269 del 24 de agosto de 2017.

Una vez vencido el término anterior ingrese el expediente al Despacho para

resolver lo que en derecho comesponda.

NOTIFIQUESE Y COMPLASE

'CLAUDTAPATR PERNUELA ARCE
rado (q)
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